TERMO ADITIVO Nº 02 AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2025

SELEÇÃO E COMPOSIÇÃO DE BANCO DE ALFABETIZADORES NO ÂMBITO

DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - PBA

A Secretária de Educação, Cultura e Tecnologia de Araripe, ELIANA ROSALVO DA

SILVA, no uso de suas atribuições legais, atendendo aos Princípios Constitucionais da

Publicidade e demais princípios, em consonância com o Edital Nº 007/2025, de 30 de

abril de 2025, em obediência à Comissão responsável pela Chamada Pública para seleção

e composição de banco de alfabetizadores no âmbito do Programa Brasil Alfabetizado -

PBA.

RESOLVE-SE:

Tornar público o presente Aditivo ao Edital em epígrafe, que tem por objeto o acréscimo

dos seguintes itens:

a) Ficha de Inscrição devidamente preenchida e assinada, em formato PDF (Anexo III);

b) Critérios de pontuação para Análise Curricular (Anexo IV);

c) Distribuição das turmas (Anexo V).

Alterar as datas de inscrição, que passam a vigorar no período de 6 a 7 de maio de 2025,

bem como atualizar o quadro de eventos, conforme abaixo:

EVENTOS DATAS

Análise e divulgação do resultado

preliminar

08/05/2025 até as 12:00h

Interposição de recursos

08/05/2025 das 12:30h as 15:00h

Divulgação dos resultados após Recurso 08/05/2025 a partir das 17:00h

Convocação dos selecionados 09/05/2025

Início das atividades 12/05/2025

 3. Os demais itens deste edital permanecem inalterados.

Araripe-CE, 06 de maio de 2025.

Eliana Rosalvo da Silva

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia

Portaria nº 15/2025

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO:

NOME SOCIAL (se aplicável):

DATA DE NASCIMENTO: IDADE: NACIONALIDADE:

CPF: RG (com emissor):

ENDEREÇO RESIDENCIAL (Rua/Av./Tv.)

Bairro: Cidade/UF: CEP:

Telefone: E-mail:

NÍVEL DE ESCOLARIDADE: ( ) Médio ( ) Superior Completo ( ) Superior Incompleto ( ) Pós-graduação ( ) Magistério

EXPERIÊNCIA EM EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (descreva resumidamente a experiência ou instituição onde atuou, caso

aplicável):

CURSOS OU FORMAÇÕES COMPLEMENTARES EM ALFABETIZAÇÃO (inclua cursos relevantes, se aplicável):

Curso:

Instituição: Ano de Conclusão:

DISPONIBILIDADE PARA PARTICIPAÇÃO EM FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA: ( ) SIM  ( ) NÃO

TURNO DE DISPONIBILIDADE PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA: ( ) Manhã ( ) Tarde ( ) Noite ( ) Qualquer deles

Confirmo estar ciente e de acordo com os requisitos e compromissos estabelecidos para o cargo de alfabetizador no

Programa Brasil Alfabetizado, incluindo a participação em atividades de formação e a elaboração de relatórios mensais e finais.

DOCUMENTOS ANEXOS:

( ) RG ( ) Comprovante de Endereço ( ) Comp. de Escolaridade ( ) Certificados de Cursos ( ) Declaração de Experiência

  Declaro que as informações fornecidas são verdadeiras e autorizo a verificação dos dados aqui descritos para fins de

participação no processo seletivo.

ASSINATURA DO CANDIDATO: DATA:

CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO DA ANÁLISE

1. Formação Acadêmica Máximo: 3,0

Critério Especificação Pontuação

1.1. Ensino Médio Completo Requisito mínimo 1,0 ponto

1.2. Ensino Médio Magistério Requisito preferencial 1,5 ponto

1.3. Ensino Superior Incompleto Cursando Licenciatura, Pedagogia ou áreas afins 1,5 pontos

1.4. Ensino Superior Completo Licenciatura, Pedagogia ou áreas afins 2,0 pontos

1.5. Pós-graduação (lato ou stricto sensu) Em Educação, Alfabetização ou áreas correlatas 3,0 pontos

2. Cursos e Formações Complementares em Alfabetização ou Educação de Jovens e Adultos

(EJA)
Máximo: 2,0

Critério Especificação Pontuação

3.1. Curso com carga horária mínima de 20 horas

 0,25  ponto

(por curso,

máximo de

1,0 pontos)

Alfabetização ou EJA
 0,5   ponto

(por curso,

máximo de

1,0 pontos)

3.2. Curso com carga horária mínima de 40 horas

3. Atividades Pedagógicas Relevantes Máximo: 5,0

Critério Especificação Pontuação

3.1. Elaboração de Material Didático para

Alfabetização

Participação em atividades de criação,

planejamento ou adaptação de materiais

para EJA ou alfabetização

0,5 ponto por

atividade

(máximo de

1,0 ponto)

3.2. Participação em Projetos ou Ações de Educação

Popular

Experiência prática com projetos de

alfabetização ou educação popular para

jovens e adultos ou em outras areas da

educação.

0,25 ponto

por atividade

(máximo de

1,0 ponto)

Pontuação Total Máxima Possível: 10 pontos

Orientações para a Avaliação

• A pontuação final será utilizada para compor a média dos candidatos, classificando-os de acordo com o total de pontos

obtidos no processo seletivo.

DISTRIBUIÇÃO DAS TURMAS

 _____________________

Nº LOCALIDADE TURMAS

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
 TOTAL